98. [*Cantus popularis religiosus*]. Cantus popularis religiosus sollerter inculcetur, ita ut in piis exercitiis et in ipsis liturgicis actionibus, iuxta normas et praecepta rubricarum, fidelium voces resonare possint.¹³

Cantus ad catholicae fidei doctrinam plene sint conformes, breves et faciles, lingua utantur plana et modulatione simplici. Verba autem a tumida et inani profluentia sint immunia¹⁴ ac deriventur potissimum ex sacra Scriptura, specialiter ex psalmis et canticis biblicis, et ex fontibus liturgicis, sive orientalibus sive occidentalibus.

99. [*Musica sacra in Missionibus*]. Cum in regionibus Missionum gentes inveniantur quae propria polleant traditione musica, magnam partem in earum vita religiosa ac sociali habente, huic musicae respectus debitus necnon locus congruus praebeatur, tam in efformando earum sensu religioso, quam in cultu earum indoli adaptando. Quapropter magnae curae sit in apostolatu missionario hanc musicam christianam tam in scholis quam in officiis sacris promovere. Commendatur, insuper, etiam instrumentorum indigenorum ad usum liturgicum adaptatio, in quantum indoli cultus christiani respondent.¹⁵

100. [*Organum et instrumenta musica*]. Organum est instrumentum musicum traditionale Ecclesiae occidentalis, ad sacros ritus maiore sollemnitate donandos.

Cetera vero musica instrumenta in cultum divinum admittuntur quatenus usui sacro aptari possunt, templi dignitati congruunt, atque communi fidelium actuosae participationi favent.

Nova technicae artis inventa ad sonos producendos vel transmittendos, in sacris celebrationibus Ecclesia haud respuit, dummodo sonitum omnino decorum gratumque edant et talia instrumenta, non modo mere mechanico seu automatico, sed directa et personali artificis actione tractentur.¹⁶

[DECLARATIO]. Constitutio Apostolica *Divini cultus* Pii XI (1928) longe lateque extollit organi dignitatem;¹⁷ altius denique eius excellentiam illustrant Litterae Encyclicae *Musicae sacrae* Pii XII (1955)¹⁸ et *Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia* (n. 61). Omnino ergo retinendum ac fovendum est atque, in quantum possibile, eius genuinitas defendenda.

Cetera instrumenta admittuntur in cultum tribus positis conditionibus:¹⁹ prima, quod aptari possint usui sacro, et sic naturae sacrae actionis liturgicae providetur; secunda, ut dignitati templi seu loci consulatur; tertia, personarum actioni liturgicae participantium iura defenduntur. Aedificatio enim spiritualis populi Dei semper servanda et imprimis fovenda est. Maximus honor tribuitur Deo non a « cymbalis crepitantibus », sed a consertis populorum vocibus, qui Deum orant, Deum laudant, Deo canunt.